

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3342
उत्तर देने की तारीख : 20.03.2025
उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम

3342. श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आन्ध्र प्रदेश के लिए विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों के अंतर्गत राज्यवार और जिलावार कितने उद्यमियों को प्रशिक्षित किया गया है;
- (ख) आन्ध्र प्रदेश के लिए उद्यमिता कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) योजना के अंतर्गत अब तक प्रशिक्षित और नियोजित महिला लाभार्थियों की राज्यवार और जिलावार संख्या कितनी है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत राज्यवार और घटकवार कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की गई; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान योजना के उद्यमशीलता सह कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) घटक के अंतर्गत राज्यवार कितने नए उद्यमों को सहायता प्रदान की गई?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(मुश्त्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : पिछले 5 वर्षों में, आंध्र प्रदेश में उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) योजना के तहत प्रशिक्षण के इच्छुक और मौजूदा उद्यमियों की कुल संख्या 17,883 है, जिनमें से महिला लाभार्थियों की कुल संख्या 10003 है। योजना के तहत प्रशिक्षित कुल लाभार्थियों और महिला लाभार्थियों का जिला-वार डेटा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) और (घ) : उद्यमिता और कौशल विकास कार्यक्रम (ईएसडीपी) एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है, जिसमें कोई राज्य-वार निधि आबंटन नहीं है, और इसका प्राथमिक उद्देश्य अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, महिलाओं, दिव्यांगों, पूर्व सैनिकों और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लोग जैसे समाज के विभिन्न वर्गों के इच्छुक उद्यमियों को स्वरोजगार या उद्यमिता को एक व्यवहार्य कैरियर विकल्प के रूप में विचार करने के लिए प्रेरित और सुसज्जित करना है, जबकि इसका उद्देश्य नए उद्यमों को बढ़ावा देना, मौजूदा एमएसएमई को मजबूत करना और देश भर में उद्यमशीलता की संस्कृति को बढ़ावा देना है; हालांकि, ईएसडीपी योजना के तहत नए उद्यमों को कोई प्रत्यक्ष वित्तीय सहायता प्रदान नहीं की जाती है।

आंध्र प्रदेश में ईएसडीपी योजना की वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25 (5 वर्ष), आज की तिथि तक राज्य-वार और जिला-वार प्रगति

क्र. सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25(5 वर्ष)	
			लाभार्थियों की संख्या	महिला लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीतारमा राजू	208	174
2		अनकापल्ली	1334	638
3		अनंतपुर	133	106
4		अन्नमथ्या	596	367
5		बापतला	897	469
6		चिन्तूर	220	113
7		पूर्वी गोदावरी	546	220
8		एलुरु	371	287
9		गुंटूर	909	618
10		काकीनाडा	525	373
11		कोनासीमा	79	23
12		कृष्ण	2193	1002
13		कुरनूल	819	536
14		नांदयाल	336	241
15		एनटीआर	1292	887
16		पालनाडू	185	121
17		पार्वतीपुरम मान्यम	192	142
18		प्रकासम	290	194
19		एसपीएसआर नेल्लोर	81	5
20		श्री सत्य साई	0	0
21		श्रीकाकुलम	1580	1005
22		तिरुपति	433	284
23		विशाखापत्तनम	2651	1118
24		विजयनगरम	573	264
25		पश्चिम गोदावरी	741	391
26		वार्ड.एस.आर.	699	425
कुल			17883	10003